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Surovosti námořníků

Minule přinesli jsme stručnou

zprávu o utonutí francouzského

parníku La Bourgogne z New

Yorku do Havre Francie plující-

ho Dři čemž oznámena ztráta ži
í

votů kteráž v dějinách paroplavby í
doposud rovné sobě nemá Přišelo ýř
totiž na zmar plných 551 životů

lidských a ztráta tato jak se podobá
--

zaviněna hlavně nedbalostí a su- -

za tu příležitost sto dolarů kdežto

nevzdělané divochy Hawaiské si

Amerika koupila za právě takovou
cenu To jest zpropadeně těžký

matematický oříšek k rozlousknu
tí proč vlastně divoch hawaiský
má mít i pro Ameriku cenu sto

dolarů kdežto vzdělaného Evro

pana Amerika hodlá diskontovati

stejným obnosem

Po ČEM TAK PRAHLA DUŠE KAŽDÉHO

pravého Američana přivinouti to
tiž na svá prsa nějakého toho
malomocného tuzemce z ostrovů
Hawaiskvch sevříti jej v náruč a

potřásti mu pravicí co spoluobča
nu slavné této republiky to jest
tedy konečně již docíleno Též

senát většinou skoro dvě třetiny
schválil připojení Hawaiska A

nyní když někdo bude se chtět
nakaziti malomocenstvím nemusí

již choditi za hranice Spoj Států

nýbrž může ieti na ostrovy Ha
waiské jako domu

OD STŘEDY NALÉZÁ SE VE STÁTNÍ

káznici nebrasské bývalý státní

pokladník Bartley Týž jak zná-

mo připravil stát o více než půl
milionu Ačkoliv mu sudí Baker
zasolil uloživ mu plný trest jaký
zákon dovoloval totiž dvacet let
káznice a pokutu v dvojnásobném
obnosu dokázaného mu při přelí-
čení zpronevěření jest to pro tak
velkého darebáka přece ještě jen
málo Pro zločiny toho druhu

bylo by přiměřenějším postavení
takové v němž by pro provaz
nemohl dolů a pro trám nahoru

Pokrok Západu 'není listem sen- -

sačním My podáváme ppuze

zprávy co možno spolehlivé a ti

kdož čtou naše zprávy válečné

dojista doznají nám že předložili
sme svému čtenářstvu méně "ka

chen" jež bychom musili pak
odvolávati aneb vyviaceti nežli

kterýkoliv časopis jiný Jedna
věc jest přinášeti zpráv hojně

přinášeti zprávy všechny a jinou
věcí jest přinášeti zprávy kteréž

nejsou zprávami nýbrž sruyšlénka-m- i
lžemi Pokrok má každou

zprávu důležitou kteráž zakládá
se na pravdě

Uplynulo teprve několik týdnu
aneb měsíců od té doby co bylo
navrhováno aby se sem nep ěli

žádní přistěhovalci evropští
inak než když každý z nich za

platí sto dolarů nechť si byl při
stěhovalec takový jakkolivěk vzdě- -

aný a pokročilý Uplynulo málo

dnů od té doby kdy kongres
usnesl se prozatím pro toto zase

dání nepřijímat! další opatření
proti přistěhovalcům evropským
Však ejhle teď připojeno k Spoj
Státům Hawaisko i s jeho divo-

chy za kteréž zaplatily tím spů-sobe- m

že převzaly dluh ostrovů

bawaiských 14000000 Zaplatili
sme tedy za každého toho hawai- -

ského divocha počítaje v to i ty
malomocné sto dolarů za kus

Nu teď bude mít pan Lodge
z Massachusetts pokoj

Když kongres ukládal válečnou
daň a ustanovil že na nákladní

listy železničních a expresních
společností má se dávati kolek

měl dojista v úmyslu to aby tuto
daň platily dopravní společnosti
z hojnosti své Však kongres
míní a korporace mění Ony to-

tiž vyžadují aby každý kdo ja-

koukoliv zásilku k dopravě ode-

vzdává a nákladní list obdržeti
chce sám týž kolkem opatřil
Tedy i to má odoésti "malý Čl-
ověk" Již je věru na čase aby

kongres uložil všem dopravním
společnostem nějakou daň z pří-

jmů a sice z hrubých příjmů tak

aby konečně tito úpírové donuceni

byli néstí též část břemen a při-

spívat! ku všeobecnému vydání
když požívají ochrany státu

Vymknutiny jsou po dobu let-

ních venkovských her a výletů na
denním pořádku kdo však v zá-

pětí použije Olej Sv Jakuba
v krátea se uzdraví

hem nesnesitelnějšími nežli jsou
ona jež uésti musí národové

evropští a to pioto že vojenství
přijde v této zemi mnohem dráže
než v Evropě To nám nejlépe
vysvitne z následující tabulky po
rovnavaciv Kteréž uvedeny jsou
armády různých zemí počet muž

stva a výloha jakou udržování

týchž vyžaduje:
Zornil: Počet vojska: Výloha na vojsko

Spoj Státy jJ753i $ 48950267
Anglie 220199 92500000
Německo 607308 133000000
Francie 559260 126000000
Itálie 216235 54000000
Rusko 743244 173000000
Rakousko 277102 49000000
Toto porovnání mluví samo za

sebe Armáda desetkráte tak
silná jako naše stojí v Rakousku

pouze jen tolik co naše Armáda
německá 23krát větší než naše

stojí málo více než dva a půlkrát
co našea v podobném poměru
stojí všechny země ostatní mimo

Anglie jejíž armáda ze zemí

evropských stojí poměrně nejvíce
Průměrem stojí naše armády osm
kráte tolik než co stojí armády
evropské Kdybychom chtěli se

vyrovnati armádou svou kteréko
liv jen menší velmoci evropské
řekněme zubožené Itálii aneb
bídnému Rakousku vyžadovalo
by to vydání na místo nynějších
$50000000 ročně pak $500 000- -

000 řvdyDycnom entéu míti
armádu tak četnou jako Francie
stála by nás 1000 milionů ročně
V tomtéž poměru zrostla by i vý- -

oha na námořnictvo O yensích
již vůbec nemluvíme Jak viděti
z tabulky výše uvedené my v této
zemi platíme na pense více kaž-

dým rokem než co stojí vydržo-
vání armády německé neb fran-

couzské mnohem více než co

stojí vydržování armády italské a

rakouské dohromady a jen o málo
méně než co stojí vydržování
obrovské armády ruské
Nežli naši imperialisté dají se

ňa dobrodružnou cestu militaeris-m- u

učiní dobře když si dříve
trochu prostudují tyto tabulky a

uváží zdali je radno abychom
k vůli prázdné slávě zahodili sta
rou a osvědčenou politiku a násle
dovali Evropu na cestu ožebračo-

vání a vyssávání národa

Zprávy osobni

— Pan J J Smrž vážený bý
valý občan zdejší všaK nyní dlou-

holetý obchodník v Brainard me-

šká zde návštěvou u zetě svého

pana Vančury již přes týden Při- -

el ovšem podívali se na výstavu
— Pan J K Mallat Wilber

Člen nejstarší tamnějŠÍ české ob-

chodní firmy Mallat & Mallat při
jel jednou po mnoha letech podí--

vati se na Omahu a výstavu Při
vezl tentokráte rodinu sobou Jest
hostem svého bratrovce red t 1

— Pan A' Baštář z Chicaga
vracel se včera k domovu po ně
kolika týdním pobytu na západě
odíval se též na naší výstavu a

dle řeči jeho líbila se mu zname
nitě zvláště při elektrickém světle

— Pan S L Kostoryz kterýž
vykoupením "Dělnických Listů"
stal se žurnalistickým naším kole-

gou nalézá se zde od minulého

týdne Jak nám sdělil má obtíže
nalezením vhodného bytu pro

rodiru
— Dr Jische který studoval

čkařství na jedné z nej lepších
universit v zemi ve státu Ken-tuck- y

navštívil nás minulý týden
Odebral se do Milligan kdež
hodlá se usaditi Seznali jsme
v něm syna dávnoletého přítele
listu našeho z Austin Minn Jsme
přesvědčeni že si krajané v Mil-

ligan a okolí mohou gratulovat!
že se usadil mezi nimy lékař dů-

kladně vzdělaný Panu doktorovi
přejeme hojni zdaru na dráze jeho
působení

Zdar zbraní válečných zdá se

ze spusoDii skutečný obrat ve

smýšlení lidu této země Až po
sud bylo takměř jednomyslným
přesvědčením" že měli bychom
přidržovati se nauky Monroea
slovem i duchem že bychom ne'
měli dovolovati velmocím evrop
ským jakékoliv šíření moci své na

této pevnině však že bychom
také neměli chtíti jakýmkoliv spů- -

sobem rozšíření své moci mimo

tuto pevninu Tak ku příkladu
minulosti- - když otrokářský jih
v době svého nejlepšího rozkvětu
usiloval o nabytí ostrova' Kuby
aby tím pevněji mohl spečetiti
trvání otroctví v nejsvobodnější
ze všech zemí na povrchu zem-

ském pozvednut byl proti úmyslu
tomu odpor tak velký že od něho

Jihané upustiti musili Když se
kretář Seward smluvil s Ruskem
Alasku spúsobilo to značný od

por v zemi a mnohou jemu výčit
ku ač Alaska je částí této pevni
ny Když president Harrison ku

konci sveno uradováni smluvil se
vládou Hawaiskou o připojení

ostrovů těch ku Spojeným Státům

po jeho odstoupení president
Cleveland na zcela jinou cestu za
bočil dostalo se mu pochvaly
velké většiny národa

Však nyní jednalo se v kongre
su o připojení hawaiských ostrovů
ale schváleno to většinou rozhod-

nou ozývají se proti tomu hlasy
jen jednotlivé Připojení Hawaiska
však jest pouze jedním a prvním
krokem ve směru nové politiky
kterouž jak se zdá Spojené Státy
nakročili hodlají totiž politiky
rozšiřování svého území Nehledě

jiným příčinám proč bychom
tuto politiku nastupovati neměli

již jediná otázka výlohy jež s tím
bude spojena měla by býti dosta- -

čitelnou aby nás zdržela od této

pro nás jen záhubné politiky V

této zemi až posud mohu isme
uuositi se že nevládne zde mili- -

taerimus vojanství? fÝ' Honosili

jsme se že nemusíme udržovati

nějakou velkou armádu abychom

připraveni byli na možnou válku
následkem zápletek zahraničných
aneb ku potlačování nespokoje-
nosti v našem vlastním občanstvu
Však nastoupíme-l- i politiku rozši-

řování území mimo hranice této

pevniny bude to najisto opuště-
ním dosavádního stanoviska a

musí míti v zápětí zavedení po
dobných břemen ale mnohem

větších než pod jakými úpí Evro-

pa Nemůžemeť nastoupit! poli-

tiku zřizování osad aniž bychom
musili se obávati možných záple-
tek s jinými velmocemi a nespo-

kojenostmi osadníků osad tako-

vých Nechť jsou to Filipíny
aneb ostrovy Mariánské Kuba

Porto Rico aneb Hawaisko ne-

může se o nich tvrdili Že jsou tak

schopny samosprávy jako jsme
téže schopni my v télo zemi a

proto nebude lze vládnouti tam

spůsobem jako se vládne zde

nýbrž musila by pro všechny tyto
osady zřízena býti zvláštní vllda
osadní kteráž by nechť jakákoli-vě- k

nemohla vyhověti všem vrst-

vám obyvatelstva' K udržení po-
koje musilo by se používati v osa-

dách těchto násilí musilo by se

tam udržovati vojsko a musila by
se udržovati velká síla námořní
Každému musí býti patrným že

jak vzhledem k možným záplet-
kám a tedy ku ochraně osad tako-

vých proti jiným mocím tak i

k vůli udržení pokoje v osadách

takových musily by Spojené Stá-

ty míti moc vojenskou přibližně
tak velkou jako mají moci evrop-
ské musily by vydrŽovati armádu
ne 3-- neb 4krátě tak silnou jako
až posud nýbrž desateronásobně
tak velkou Rovněž i naše síla
námořní musela by se zdvo- j- aneb

ztrojnásobit! To však muselo by
vésti k ukládání nesmírných daní
a ožebračování veškerého občan-

stva Břemena jež by nám tím
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Ohlášky
Drobné a rfizné ohléíkv uvefeffinlem nnn

Íen když peníze k objednávce pMlozeny Jsou
drobné ohláSky obyčejné velkosti neuře- -

abujii-- i palec citáree 75 cento za třikrát Za
razná ohláieni blahopřání úmrtí a Jiná čítá
me aiuu ca m paice za aafie uveřejněni
Nechť každý proto přiloží objednávce tolik
peníz Jak velkou ohláSku mít 1 si přeje Ceny
ohláíek na delší dobu oznámí se ochotně na
pozaaanu

Zásilky peněz
isou neJbezDeřnřUi kdvž se kouní na nnStS
neb expressu "Money Order" a tyž nám se
zasie xez v registrovaném dopise aneb po-
ukázkou bankovní Jest zásilka Jista Kdo
chce platiti "checkem" na bank nechť zaíle
o % centu více proto že tolik musíme platit1 ~1 -- 1 1 UM 1 -

(draft) na Omanu Chicago neb New York Na
místě drobných peněz přijmeme též 1 - a
centové koiiív vseenny zisimy necnrjsou

sasiaoy poa jeanoaucnou aaresou pouze tak
to :

Pokrok Západu
Omaha Neb

Omaha Neb 8 července 1898

Co SE VLEČE NEUTEČE OSVĚD--

čilo se nyní na španělské lodi
Mercedes

Tak tedy gen Pando nalézá se
v Santiagu aby pomáhal město
chránit proti Američanům No

nic neškodí Budeme mít aspoň
o tolik zajatců více

Koho mají oběsiti ten se neuto-

pí a která loď má přijít k rozstří-

lení ta se neztrozkotá — pomyslil
si asi v pondělí večer kapitán špa-

nělského korábu Mercedes

To ABY BYL"' ČERCHMANT'-
-

PÁNEM

Bohem Teď mu budou hučet
Američané své díky za to žé zví-

tězilí a nepochybně že Špančlové
budou s druhé strany škemrat

aby konečně dal jim také nějaké
vítězství Inu ovšem všem se

zachovat

Ulysses S Grant vnuk gen
G ran ta byl presidentem McKin-ley-m

ustanoven kadetem ve West
Point Tak stalo se k výslovnému

přání nebožtíka gen Granta kte-

rýž pitu svcu smrtí projevil že

by rád viděl aby vnuk jeho na-

stoupil dráhu vojenskeu

O JAKÉ ZÁJMY SE ASI JEDNALO TÉM

kdož usilovali o annektování Ha-waisk- a#

lze snad seznati z toho Že

následkem přijetí dotýčné předlo-

hy v kongresu vystouply akcie cu-

kerní plantáže Eva u Honolulu na

J400 za kaŽdoa stovku Bodejť
by se pak neoblizovali ti kterým
se dostalo trochu sladkosti

NU TEN CAMARA DALEKO NEDOJKL

Ještě se ani jak náleží nerozjet na
cestě do Filipín a již mu bylo zase

nařízeno aby jel jen hezky čerstva

nazpět To je ovšem to nejmou-dřej- ší

Nač plýtvat uhlím a tou-

lat se po všelikých vodách? Jestli
se chce Camarovi hledati spole-
čenství ostatních lodí španělských
na dně mořském může toho vy-čka- ti

právě tak dobře doma jako
nelze v cizině

Minulý týden skončila řecko
turecká válka kteráž započala
loni z jara To bude asi naším
čtenářům novinkou neboť každý
dojista soudil že válka skončena

byla hned před rokem Tomu
však nebylo tak Aspoň co se

týče formálního a úředního skon-

čení války To stalo se teprve
minulý týden kdy Edham Paša

opustU Thessalii

Není člověk jako člověk Ti

praví a nefalšovaní Američané

usilují o to aby vzdělaný Evropan

rovostí mužstva parníku onoho

kteréž v okamžiku kritickém na

povinnost svou úplně zapomélo a

pouze jen o záchranu vlastní pe-

čovalo

Zpráva o hrozném neštěští tom
to došla ve středu dopoledne když

anglický parník Cromartyshire
parníkem Grecian Allenovy spo-

lečnosti do přístavu Halifax při-

vlečen byl a zde zprávu o srážce
své s parníkem La Bourgogne
kteráž udála se as 60 mil jižně od

ostrova Sable při pobřeží Novo

foundlanském podal V denníku
lodním zapsána jest kapitánem
Hendersonem o srážce zpráva ná-

sledující:
"Na 4 července o páté hodině

ranní za husté mlhy když loď 60
mil jižně od ostrova Sable se na-

lézala a směrem západo-severozá-padní- m

sebrala uslyšen ze strany
levé pískot parníku na kterýž pí-šťal- ou

naší odpověděno V tom
též téměř okamžiku vynořila se zJ
mlhy před námi příď parníku
velkou rychlostí plujícího kteráž
do lodě naší vrazila Přední a

prostřední stěžeň náš byl nárazem
zlomen' a ihned nařídil jsem

'
při

pravení Člunů záhranných a ode-

bral jsem se ku prohlédnutí ško

dy spůsobené Loď druhá sám
zmizela opět v mlze Dali jsme
se do práce a odstraňovali isme

trosky na lodi naší a hleděli zabrá-nit- i

vnikání vody Slyšeli jsme
znamení píšťalou dávaná a na ně

jsme odpověděli Lodi druhou

vypálena na to raketa jakož i rá-

na z děla My učinili jsme po
dobně parník jsme však více ne
uviděli a ničeho ó něm neslyšeli
Kolem 5:30 mlha se zvedla a tu
uviděli jsme dva čluny s vlajkou
francouzskou k nám plouti' Dali

jsme jim znamení a tu shledali
jsme že jest to La Bourgogne
plující z New Yorku do Havru a
že již se ponořila Na místě jsme
křižovali po celý den a zachránili

jsme celkem na 200 osob Mnozí
z cestujících nalézali se na vorech
bez vesel a já vyzval jsem dobro-

volníky z mužstva svého i z muž-

stva potopené lodě kteří by se o

přivlečení prámů těchto k lodi na-

ší pokusili Z lodě naší vyhozeno'
na 3000 liber přítěže aby se jí
ulehčilo Kolem třetí hodiny obje-
vil se na obzoru parník směrem

západním plující a na dané zna
mení I9 pomoci potřebujeme zá- - A
ny k nani aopiui Byl to parník
Grecian jedoucí z Glasgowa do
New Yorku a kapitán jeho uvolil
se loď naší do Halif ix dovléci V
šest hodin bylo vléčné lano na lodi --

naší upevněno a cesta do Halifax

nastoupena V čase tom nalézalo
se v přídě na 14 stop vody"
Tolik praví o neštěstí samém

zápisky lodě kteráž s La Bourgo-
gne se srazila a další líčení neště-s- t
í zajištěno od zachráněných ce-

stujících z jichž výpovědí patr
ným jest jak špatná disciplina
mezi mužstvem utonulého parníku
panovati musela Za to pravými
hrdiny ukázali se býti důstojníci
nešťastné lodě kteří do poslední--
ho okamžiku na místech svýcJ r

i


